
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 1.778/2010-SCCG, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Nelson Luis Carvalho Oliveira, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 01 a 30/09/2010, e os servidores, Luis 
Carlos Machado Correa e Lucinda Freitas de Assis Sena, no período 
de 13/09 a 12/10/2010 referente o período aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Setembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154943

PORTARIA Nº 599/2010-PGE.G., DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

CEDER o servidor Rodrigo Fonseca Salvador, ocupante do 
cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 
80845031/3, ao Tribunal de Contas do Estado do Pará, sem 
ônus para o órgão de origem , a contar de 01.09.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 598/10-PGE.G., DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.

INTERROMPER a partir de 01.09.2010 por necessidade de 
serviço o gozo de férias do servidor Rodrigo Fonseca Salvador, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº80845031/3, concedida pela Portaria nº458/10-
PGE.G., de 29.07.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 597/10-PGE.G., DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

DESIGNAR a servidora Cíntia Helena Castro Malcher, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589373/1, para responder pela Chefia da Secretaria Geral de 
Administração e Finanças, por motivo de férias do titular David 
da Silva Neto, no período de 01.10 a 30.10.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 596/10-PGE.G., DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

ALTERAR, para 27.09 a 11.10.2010 o residual de férias da 
servidora Silvana Elza Peixoto Rodrigues, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº5859298/1, 
referente ao aquisitivo 2009/2010, interrompida pela portaria 
nº479/10-PGE.G de 05.08.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 594/10-PGE.G., DE 09 DE
 SETEMBRO DE 2010

INTERROMPER, a contar de 20.05.2010 as férias da servidora 
Cristina Magrin Serruya, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, identidade funcional nº54196753/1, concedida por 
meio da PORTARIA Nº 170/10-PGE.G de 05.04.2010, ficando o 
período remanescente para 14.09 a 23.09.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 588/2010-PGE.G., DE 09 DE
 SETEMBRO DE 2010.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença Prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 1997/2000 a servidora Maria Lúcia Faciola 
Lage da Silva, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
identidade funcional nº3083047/1 no período de 13.09 a 
12.10.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 587/10-PGE.G., DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2010

DESIGNAR a servidora Rosângela de Souza Martins, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, identidade funcional 
nº 3152979/1, para responder pela Chefia da Secretaria da 
Procuradoria de Execuções, por motivo de férias do titular 
Lauro da Luz Tavares Neto, no período de 04.10 a 02.11.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154946

RESOLUÇÃO Nº 128, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Art. 1°-O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das suas atribuições, previstas no art. 9°, da Lei 
Complementar n. 041, de 29 de agosto de 2002, declara aberto 
o processo de eleição para membros do Conselho Superior 
para o biênio 2010/2012, sendo seis titulares e os respectivos 
suplentes, representantes das classes especial, superior e 
intermediária.
Art. 2º- Resolve designar os Conselheiros Vera Lúcia Bechara 
Pardauil (Presidente), Elísio Augusto Velloso Bastos (Membro) 
e Léa Ramos Benchimol (Membro), para comporem a Comissão 
Eleitoral que dirigirá o processo eleitoral para a escolha dos 
novos membros deste Conselho Superior;
Art. 3º - Os interessados devem apresentar o requerimento 
dirigido para esta Comissão até 17 de setembro de 2010, às 16 
horas, no Centro de Estudos.
Art. 4º - Até o dia 22.09.10 será divulgada a lista dos candidatos 
habilitados, sendo realizada a eleição no dia 27 de setembro de 
2010, de 08:00 às 14:00 horas, no Centro de Estudos.
Parágrafo único. Admite-se votação diretamente no email funcional 
da Presidente da Comissão Eleitoral, respeitada a data da eleição.
Art. 5º - O procedimento eleitoral e os casos omissos serão 
decididos pela Comissão Eleitoral.
Art. 6º - Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de setembro de 2010.
Ibraim José das Mercês Rocha
Presidente
Margarida Maria Ferreira de Carvalho
Conselheira
Elisio Augusto Velloso Bastos
Conselheiro
Fernando Augusto Braga Oliveira
Conselheiro
Jose Henrique Mouta Araujo
Conselheiro
Silvana Elza Peixoto Rodrigues
Conselheira
Tatiana Chamon Seligmann Ledo
Conselheira
Léa Ramos Benchimol
Conselheira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155076

PORTARIA: 584/2010
Objetivo: Prestar orientação sobre Suprimento de Fundos aos 
servidores da regional
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188116/Lena Cláudia Freitas Favacho (Tecnico de 
Procuradoria) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
10/09/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155082

PORTARIA Nº 573/2010-PGE.G., DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010.
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alda Odília Marques Leite Téc. de Nível Superior 2009/2010 01.10 a 30.10.10

Alex Bruno Carvalho dos Santos Ag. Administrativo 2008/2009 04.10 a 02.11.10

Ângelo Martins Cavalcante Assessor 2008/2009 04.10 a 02.11.10

Antônio José Barros Trindade Aux. de Administração 2009/2010 04.10 a 02.11.10

Cláudia Cartágenes Bouth Coelho Aux. de Administração 2009/2010 13.10 a 11.11.10

David da Silva Neto Ass. de Procuradoria 2009/2010 01.10 a 30.10.10

Jairo Macedo Soares Ass. de Procuradoria 2009/2010 04.10 a 02.11.10

Luana Suleima Nunes Rocque Chefe de Secretaria 2009/2010 13.10 a 11.11.10

Márcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 2009/2010 04.10 a 02.11.10

Maria do Socorro Felícia da Costa Aux. de Administração 2009/2010 13.10 a 11.11.10

Maria Rosa Ferreira Lourenço Técnico de Procuradoria 2009/2010 18.10 a 16.11.10

Paulo Cícero Barros da Rocha Ass.de Procuradoria 2008/2009 28.10 a 26.11.10

Rogério Arthur Friza Chaves Procurador do Estado 2009/2010 05.10 a 03.11.10

Rosângela Teixeira Monteiro Téc. de Nível Superior 2009/2010 04.10 a 02.11.10

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 595/2010-PGE.G., DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2010

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Jayro Junnes Lopes de Oliveira, identidade 
funcional nº 54180862/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, no período de 23.08 a 06.09.2010, de acordo 
com o Laudo Médico nº 100481A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155102

CONTRATO: 26/2010
Objeto: Aquisição de Materiais de higiene, limpeza e utensílios 
de copa e cozinha, visando atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Estado, para os seguintes itens: ácido 
muriático, 200 fracos com 1 litro; água sanitária, 2.200 frascos 
com 1 litro; álcool etilício hidratado, 1.600 frascos com 1 litro; 
e, desinfetante, 2.700 frascos com 500ml.
Valor Total: 2.175,00
Data Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 08/09/2010 a 07/09/2011
Registro de Preços: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: R R GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E 
COMÉRCIO LTDA - EPP
Endereço: R Natal, 6A
CEP. 66617-320 - Belém/PA 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155117

CONTRATO: 25/2010
Objeto: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 
de copa e cozinha, visando atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Estado, para os seguintes itens: esponja 
para limpeza, 230 unidades; saco para limpeza geral, 100% 
algodão, 230 unidades; e, vassoura de piaçava de 08 furos, 60 
unidades.
Valor Total: 757,30
Data Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 08/09/2010 a 07/09/2011
Registro de Preços: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, 5B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154580

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 30/08/2011
Justificativa: Aditivo referente à prorrogação no prazo do 
referido contrato, para mais doze meses.
Contrato: 27/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    339039              0301000000          
Estadual
Contratado: CORREIOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


